Sûrelerin tertibi konusunda ise tevkîfî, ictihâdî, kısmen tevkîfî
kısmen de ictihâdî şeklinde üç farklı görüş bulunmaktadır.22 Her bir
düşünce sahibi kendi görüşünün haklılığına dair birtakım
argümanlar zikretmektedir. Suyûtî (ö. 911/1505), Ebû Bekir el-
Enbârî’den (ö. 328/940) “sûrelerin birbiri ardınca sıralanmasının
âyet ve harflerin sıralanması gibi olup bunların hepsinin Rasûlullah
tarafından yapıldığını dolayısıyla bir sûrenin öne ve arkaya
alınmasıyla Kur’ân’ın düzeninin bozulacağına” dair bir rivâyet
nakleder.23 Subhi Sâlih (ö.1986) de sûrelerin tertibinin sahabe
ictihadıyla veya bir kısmının ictihâdî bir kısmının da tevkîfî
olduğunu ileri süren görüşlerin kabulünün mümkün olmadığını
ifade eder.

Nasıl ki
koskocaman bir halının el kadar bir kısmına bakan birisi farklı
renklerin bir araya gelmesinde fazla uyum göremese de halıya
uzaktan bütün olarak baktığında ondaki simetri ve ahengi görür.
Dolayısıyla Kur’ân sûrelerindeki âhengi görmek için uzaktan ve
bütüncül bir şekilde bakılması gerektiği ortadadır.30 Münâsebet
meselesi üzerinde duran Zerkeşî (ö. 794/1391) de bu duruma el-
Mâide sûresinin sonu ile el-En‘âm sûresinin başındaki âyetleri örnek
verir. el-Mâide sûresinin son âyetinde yer ile göğün ve o ikisinde
bulunanların Allah’ın mülkü olduğu ifade edilirken, el-En‘âm
sûresinin ilk âyeti, yerleri ve gökleri yaratan Allah’a hamd ile
başlamaktadır.31

gibi içeriğindeki bütün dinamiklerin benzerinin
getirilmesinden aciz bırakmıştır.35 Dolayısıyla Kur’ân’ın üslub ve
nazım bakımından i’cazı onun anlaşılmasında göz önünde
bulundurulması gereken önemli yönlerdendir.

Âlimlerin büyük bir kısmı âyetler ve sûreler arasındaki
bağlantının varlığını kabul ederken buna karşı çıkanlar da
olmuştur. Izz b. Abdüsselam (ö. 660/1262) ve Şevkânî
(ö.1250/1834) gibi âlimler bu ilmi tekellüf addedip zaman kaybı
olarak değerlendirmişlerdir. Mesela Izz b. Abdüsselam’a göre
Kur’ân, yirmi küsür senede farklı sebepler üzerine farklı hükümler
hakkında inmiş bir kitaptır. Onun bir kısmının diğer bir kısmı ile
bağlantılı olması gerekmez.

Dolayısıyla bu âyetteki mukayese, okuma-yazma bilenlerle
bilmeyenlerin mukayesesi değil, Allah’a gereği gibi kulluk yapanlar
ile yapmayanların mukayesesidir.44

Meşhur müfessir Taberî (ö. 310/923) ez-Zümer 38/9. âyeti
tefsir sadedinde bilenler ve bilmeyenlerle kimlerin kastedildiğini
şöyle ortaya koyar: Rablerine taatte bulunduklarında sevap kazana-
caklarını ve ona karşı geldiklerinde günahkar olacaklarını bilenler-
le; bunu bilmeyip rastgele hareket ederek düşüncesizce davranışta
bulunan ve güzel amellerden hayır beklemeyenler, kötü amellerin
şer olmasından korkmayan kimselerdir. Bu iki kimse eşit değildir.45
Taberî “bilenler” kelimesiyle güzel davranışları işleyip karşılığını
Allah’tan bekleyen, kötü davranışların da günah olarak karşılık gö-

43 Mustafa Öztürk, Kur’ân-ı Kerîm Meali (Ankara: Anakara Okulu Yayınları, 2014), 515.
44 Süleyman Ateş, Kur’ân-ı Kerîm Tefsiri (İstanbul: Milliyet Yayınları, 1995), 5/472.
45 Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr et et-Taberî, Câmiu’ul-beyân an te’vîli ayi’l-Kur’ân, thk.

Abdülmuhsin et-Türkî (Riyâd: Dâru’l-‘Alemi’l-Kütüb, 1424/2003), 20/177-178.

Söz konusu ifadeyi işârî bir şekilde yorumlayan İbn Arabî (ö.
638/1240), bu âyetteki “eksiltilmeyi”, kişinin yaşlılık zamanında
organlarının zayıflaması ve güçten kesilip duyularının körelmesi
neticesinde yavaş yavaş ölüme doğru sürüklenmesi olarak tefsir
etmiştir.57 Bir başka tasavvufî yorumda ise “uçlarından eksiltilme”
ifadesi, “tevhitle birlikte insan ruhunda

tesi Dergisi 12 (2018/2), 37-38.

BAĞLAMINDAN KOPUK KUR’ÂN OKUMALARININ SERENCAMI

DİNBİLİMLERİ AKADEMİK ARAŞTIRMA DERGİSİ CİLT 20 SAYI 2

db | 591

olarak anlaşılmadığı gibi bir durum ortaya çıkacaktır ki bu da onun
hidâyete iletme görevini tam olarak ifa etmediği anlamına gelir.
Taberî (ö. 310/923) tabiûn müfessirlerinden İkrime (ö. 105/723)
ve İbn Zeyd’e atıfla rıtk kelimesinin gökten yağmurun yağmaması
ve yeryüzünden de nebatın bitmemesi yani yer ve gökten hiçbir
şeyin çıkmaması; fetk ile ise yağmurla göğün, bitkilerle de yerin
yarılması ve bitkilerin çıkması anlamına geldiğini nakleder.

Bunun üzerine bazıları (bu âyete aykırı davrandığını dü-
şündükleri için) “yahu, adam kendi eliyle kendisini teh-
likeye atıyor!” deyince Ebû Eyyûb el-Ensârî (ö. 49/669)
şöyle dedi: “Siz bu âyeti, bir adamın şehadete ulaşmak
amacıyla saldırması veya kendisini belaya maruz bırak-
ması şeklinde yorumluyorsunuz. Oysa bu âyet biz Ensar
hakkında inmişti. Şöyle ki: Allah Peygamberini galip ge-
tirip de İslâm’ı üstün kılınca, Hz. Peygamberden gizli
olarak kendi aramızda “Allah peygamberini galip geti-
rinceye kadar malımızı ve ailemizi bıraktık; gelin artık
mallarımızla ilgilenelim ve onları ıslah ile uğraşalım”
dedik. Bunun üzerine Allah, “Allah yolunda malınızı
harcayın da kendi ellerinizle kendinizi tehlikeye atmayın
...” âyetini indirdi. Dolayısıyla kendi kendini tehlikeye
atmak, mallarımızla ilgilenmemiz ve cihadı terk etme-
mizdir.”68

Taberî âyetin tefsiri sadedinde “tehlikeye atmanın” ne olduğu
konusunda sahabe ve tabiûn müfessirlerinin görüşlerine yer verir.
İbn Abbas’a (ö. 68/687-88) göre tehlike, kişinin Allah yolunda öl-
dürülmesi değil, infakı terketmesidir. Dahhâk’a (ö. 105/723) göre
ise tehlike, kişinin kendisini ve malını Allah yolunda cihattan alı-
koymasıdır.69 Berâ b. Âzib (ö. 71/690 [?]) de kendini tehlikeye
atan adam, savaşta ileri atılan ve sonra da öldürülen kişi midir?”
şeklinde soran birisine “Hayır, kötülük/günah işleyen ve sonra tev-
be etmeyen veya benim tevbem hiç kabul edilmez diyen kimsedir”
diyerek cevap vermiştir.70 Bu görüşleri aynen aktaran İbnü’l-Cevzî
(ö. 597/1201) de âyette ifade edilen “tehlikeye atmanın” anlamı
konusunda Allah’ın azabı şeklinde bir başka görüş daha ilave eder.71
Elmalılı (ö. 1942) da âyetteki uyarıyı “Sadece para kazanma ve
istirahat etme sevdasının insanları esaret ve mahkûmiyet gibi büyük
tehlikelere düşüreceğini ve bu tehlikenin önüne geçmek, ancak
Allah yolunda savaşmakla ve savaşa alışmakla mümkün olacağını

68 Tirmizi, "Tefsir", 3; Taberî, Câmiu’l-beyân an te’vîli ayi’l-Kur’ân, 3/322;

İbn Kesîr, Tefsîru’l-Kur’âni’l-azîm, 2/476; Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed el-
Eansârî el-Kurtubî, el-Câmi‘ li-ahkâmi’l-Kur’ân, thk. Ahmed el-Berdûnî-İbrâhîm Atfeyiş
(Beyrut: Dârü İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1405/1985), 2/361.

69 Taberî, Câmiu’l-beyân an te’vîli ayi’l-Kur’ân, 3/322-324.
70 Râzî, Mefâtîhu’l-gayb, 19/67.
71 Ebu'l-Ferec Cemâluddin Abdurrahman İbnu’l-Cevzî, Zâdu’l-mesîr fi ‘ilmi't-tefsîr, thk.

Abdurrezzâk el-Mehdî (Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-‘Arabî, 1431/2010), 1/158.

uyarıları yapılmaktadır.

Söz konusu el-A’raf 7/31. âyetin asıl ve orijinal anlamı bu ol-
makla beraber anlam genişlemesine tabi tutularak farklı yorumlar
yapılmıştır. Örneğin Kurtubî (ö. 671/1273) bu âyetle ilgili olarak
“yüce Allah'ın “Ey Âdemoğulları” hitabında, o dönemlerde Beytul-
lah’ı çıplak olarak tavaf eden Araplar kastedilmekle birlikte, hitabın
bütün insanlara olduğunu söyler. Ve ardından bu buyruğun bundan
dolayı namaz için yapılmış “bütün mescidler” hakkında umûmî
olduğunu kaydeder.

Bağlamından kopuk bir şekilde Kur’ân’ı okuma ameliyesi mo-
dern dönemlere ait bir olgu değildir. Bu eylemin tarihçesi ilk dö-
nemlere kadar uzanır. Kur’ân’ın nüzûlüne şahitlik etmiş olan kimi
sahabenin bile bu yola tevessül ettiği nakledilmektedir. Şâtıbî’nin
nüzûl sebeplerini dikkate almanın gerekliliği bahsinde yer verdiği
Hz. Ömer (ö. 70/689) döneminde meydana gelen bir hâdise bu
duruma güzel bir örnek teşkil etmektedir. Hz. Ömer, Kudâme b.

81 J. J. G. Jansen, Kur’ân'a Bilimsel-Filolojik-Pratik Yaklaşımlar, çev. Halilrahmân Açar

Cârûd adında birisi Hz.
Ömer’e gelerek Kudâme’nin içki içip sarhoş olduğunu söyler. Hz.
Ömer bu dediğine şahitlik yapacak birinin olup olmadığı sorar.
Cârûd da Ebû Hureyre’nin (ö. 58/678) şahitlik edebileceğini ifade
eder. Bunun üzerine Kudâme kendisinin onların iddia ettiği gibi içki
içmiş olsa bile halifenin ona sopa atamayacağını belirtir. Hz. Ömer
ona bunun nedenini sorduğunda cevap olarak şu âyeti okur: “İna-
nanlara ve salih amel işleyenlere tatmış olduklarından dolayı günah
yoktur…”(el-Mâide, 5/93).